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I. Wprowadzenie 

 

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego na bieżąco monitoruje realizację „Priorytetów 

współpracy zagranicznej Województwa Świętokrzyskiego” i przedkłada corocznie Sejmikowi 

Województwa raport z ich realizacji. Niniejszy raport został przygotowany na podstawie 

działań realizowanych przez Oddział Współpracy Zagranicznej oraz działań innych 

departamentów i komórek organizacyjnych Urzędu zgodnie z §1 ust. 4 Uchwały nr 

XLI/731/10 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 27 września 2010 roku w sprawie 

przyjęcia „Priorytetów współpracy zagranicznej Województwa Świętokrzyskiego”. 

Raport stanowi syntetyczny opis wszystkich działań o charakterze międzynarodowym, 

aktywności władz województwa w kontaktach z podmiotami i partnerami zagranicznymi oraz 

roboczych działań projektowych realizowanych przez komórki organizacyjne Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w roku 2017. 

 

 

II. Cele współpracy zagranicznej 

Główne cele współpracy zagranicznej województwa świętokrzyskiego to:  

1. wszechstronny, zrównoważony rozwój Województwa Świętokrzyskiego, w tym 

rozwój kapitału ludzkiego, intelektualnego i społecznego oraz wzrost jego 

konkurencyjności na rynku krajowym i rynkach zagranicznych, 

2. pozyskiwanie wiedzy i doświadczeń w zarządzaniu rozwojem regionalnym, 

korzystając z doświadczeń regionów zagranicznych, odnoszących sukcesy w tym 

zakresie, 

3. rozwijanie demokracji lokalnej i regionalnej, 

4. promocja i wzmacnianie pozycji Województwa Świętokrzyskiego na arenie 

międzynarodowej, 

5. wspieranie kontaktów międzynarodowych podmiotów z Województwa 

Świętokrzyskiego z partnerami z regionów innych państw, 

6. wspieranie środowisk polonijnych we współpracy z Międzyresortowym Zespołem 

ds. Polonii i Polaków za Granicą. 

Samorząd województwa świętokrzyskiego tworzy warunki do inicjowania i rozwoju 

kontaktów międzynarodowych pomiędzy podmiotami z województwa świętokrzyskiego,  
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w szczególności jednostkami samorządu terytorialnego, podmiotami edukacyjnymi, 

naukowo-badawczymi, jednostkami otoczenia biznesu, instytucjami pozarządowymi, firmami  

a podmiotami z regionów zagranicznych. 

Budowaniu pozycji województwa świętokrzyskiego na arenie międzynarodowej 

sprzyja posiadanie stałego przedstawicielstwa w Brukseli oraz działalność Centrum Obsługi 

Inwestora i Przedsiębiorczości oraz ich udział w międzynarodowych imprezach targowych 

 i wystawienniczych, a także organizowanie branżowych misji gospodarczych i wizyt 

studyjnych. Wykaz wydarzeń, które inicjowało oraz w których udział wzięło Biuro Regionalne 

Województwa Świętokrzyskiego w Brukseli stanowi załącznik do niniejszego opracowania  

a działania COIE opisane są na stronie 11 sprawozdania. 

Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego aktywnie wspiera kontakty 

podmiotów ze swojego terytorium z partnerami z regionów innych państw. Władze 

Województwa Świętokrzyskiego często spotykają się z przedstawicielami placówek 

dyplomatycznych akredytowanych w Polsce, co skutkuje bieżącą wymianą informacji m.in. 

na tematy gospodarcze, inwestycyjne czy turystyczne. 

Województwo świętokrzyskie aktywnie przyczynia się do umocnienia pozycji 

środowisk polonijnych w Europie i na świecie. Elementem wzmacniającym więzi i wymianę 

informacji z partnerami zagranicznymi jest funkcjonująca w ramach Oddziału Współpracy 

Zagranicznej Świętokrzyska internetowa Platforma Współpracy Zagranicznej. 

 

 

III. Realizacja priorytetów geograficznych Województwa Świętokrzyskiego 

 

Województwo świętokrzyskie posiada 4 formalne dokumenty regulujące współpracę 

międzyregionalną z partnerami zagranicznymi. Niemniej jednak w roku 2017 największą 

dynamiką charakteryzowały się działania projektowe realizowane z partnerami 

zagranicznymi i będące odpowiedzią na bieżące potrzeby oraz oczekiwania naszego 

samorządu i podmiotów partnerskich. Najaktywniej w 2017 roku rozwijała się współpraca  

z obwodem winnickim na Ukrainie. Był to rok wspólnej aktywności ze strony władz oraz 

jednostek samorządu terytorialnego obu regionów, co spowodowane było przede wszystkim 

przypadającą na rok 2018 60-tą rocznicą współpracy obu regionów, której obchody 

zapoczątkowano oficjalnie już w sierpniu 2017 roku, poprzez podpisanie rocznego planu 
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obchodów jubileuszu 60-lecia współpracy świętokrzysko- winnickiej. Związki między 

Województwem Kieleckim a Obwodem Winnickim datuje się na rok 1958, kiedy to 

podpisany został przez ówczesne władze obu regionów list intencyjny o współpracy.  

 

1. Współpraca Województwa Świętokrzyskiego z Obwodem Winnickim na Ukrainie 

 

Działania z partnerem ukraińskim w 2017 r. wynikały bezpośrednio z realizacji planu 

obchodów 60-lecia współpracy świętokrzysko – winnickiej i koncentrowały się wokół 

12  przedsięwzięć o różnorodnym charakterze z udziałem przedstawicieli samorządów  

z obwodu winnickiego i województwa świętokrzyskiego, organizacji pozarządowych, 

przedsiębiorców, dzieci i młodzieży, przedstawicieli świata kultury i mediów. 

 

1) W dniach 18 – 21 maja 2017 r. w obwodzie winnickim, w ramach przygotowań do 

organizacji wystawy „Świętokrzyskie – Winniczyzna oczami partnera”, przebywała  

3-osobowa grupa fotografików i filmowców, która po zebraniu materiału, przygotowała film 

o współpracy świętokrzysko – winnickiej oraz zdjęcia do wystawy na 60-lecie współpracy obu 

regionów, która zainaugurowana została uroczystym wernisażem 19 kwietnia 2018 r. 

Wystawa będzie miała charakter mobilny, tj. prezentowana będzie zarówno w Polsce , jak  

i na Ukrainie. Równocześnie, 2 osoby z Muzeum Dialogu Kultur, filii Muzeum Narodowego  

w Kielcach zapoznały się w Winnicy z tradycją oraz metodami wykonywania ukraińskiego 

rękodzieła ludowego. Obecnie, w ofercie edukacyjnej skierowanej do dzieci, Muzeum 

Dialogu Kultur posiada warsztaty pt. „W krainie ręczników i diduchów”, które przybliżają 

tradycyjną, ludową Ukrainę, pełną bocianich gniazd, wiejskich chat  i przejawów twórczości 

artystycznej: malarstwa petrykiwka, zachwycających haftów, słomianych pająków  

i diduchów, najpiękniejszych pisanek świata. W zrealizowanych w 2017 roku 7 warsztatach 

wzięło udział ponad 140 przedszkolaków i uczniów z terenu województwa świętokrzyskiego. 

 

2) W dniu 6 czerwca 2017 r. 4 – osobowa delegacja z Ukrainy uczestniczyła w spotkaniu  

z przedsiębiorcami i przedstawicielami otoczenia biznesu z województwa świętokrzyskiego, 

przedstawiając zalety inwestowania w obwodzie winnickim. Wizyta odbyła się w ramach 

przygotowań do udziału w misji gospodarczej do Winnicy we wrześniu oraz udziału  

w Międzynarodowym Forum Inwestycyjnym w Winnicy. Zaproszeni goście dyskutowali  
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o ograniczeniach i regulacjach prawnych dotyczących inwestowania na Ukrainie, a także 

rekomendowanych zmianach i obszarach wsparcia dla aktywności biznesowej u naszych 

wschodnich sąsiadów. W spotkaniu uczestniczył wicemarszałek województwa 

świętokrzyskiego, Jan Maćkowiak. Goście spotkali się również z przedstawicielami 

Regionalnej Organizacji Turystycznej Województwa Świętokrzyskiego w sprawie m.in.  

X Międzynarodowych Targów Turystyki Wiejskiej i Aktywnej AGROTRAVEL & ACTIVE LIFE  

w Kielcach i udziału w nich Obwodu Winnickiego jako reprezentanta Kraju Partnerskiego 

targów - Ukrainy. 

 

3) W dniach 12 – 15 czerwca 2017 r. w związku z 60-leciem współpracy 

województwa świętokrzyskiego i obwodu winnickiego, w regionie świętokrzyskim 

przebywała grupa dziennikarzy z ukraińskiego obwodu winnickiego oraz delegacja z Centrum 

Sztuki Ludowej z Winnicy. Dziennikarze odwiedzili miejsca związane ze współpracą  

z obwodem winnickim, spotkali się z ludźmi, przedstawicielami instytucji oraz samorządów, 

które kooperują z partnerami ukraińskimi,  odkrywali fenomen świętokrzysko-winnickich 

kontaktów trwających już prawie 60 lat by opowiedzieć o ich efektach w produkcji filmowej 

 i wystawie fotograficznej, która zaprezentowana zostanie w Winnicy w maju 2028 r. Podczas 

Dnia Europy. Celem wizyty przedstawicieli Centrum Sztuki Ludowej z Winnicy było 

przygotowanie programu warsztatów tematycznych nt. różnic i podobieństw kulturowych 

między Polską a Ukrainą, regionem świętokrzyskim a obwodem winnickim. Ich oferta 

warsztatowa , z której skorzystało w roku 2017 już blisko 150 najmłodszych winniczan 

skierowana jest do dzieci z obwodu winnickiego, które mogą poznać zwyczaje oraz tradycje 

polskie i świętokrzyskie. Podobne warsztaty dla dzieci z województwa świętokrzyskiego są 

również realizowane przez Muzeum Dialogu Kultur w Kielcach. 

 

4) W dniach 23 – 24 sierpnia 2017 r. odbyły się w Winnicy uroczyste obchody Święta 

Niepodległości Ukrainy. Uczestnicząca w tym wydarzeniu delegacja naszego regionu złożyła 

kwiaty pod Pomnikiem Chwały, znakiem pamięci Bohaterów Niebiańskiej Sotni, wzięła 

również udział w oficjalnych uroczystościach 26. rocznicy odzyskania niepodległości przez 

Ukrainę. Marszałek Adam Jarubas i Przewodniczący Winnickiej Administracji Obwodowej 

Walerij Korowij uroczyście podpisali „Plan obchodów 60-lecia współpracy świętokrzysko 

 – winnickiej. Świętokrzyskie - Winniczyzna. Dwa regiony – jedno serce. 60 lat współpracy". 

https://www.targikielce.pl/pl/agrotravel.htm
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W ramach ww. planu w 2017 roku odbyły się następujące wydarzenia: 

 

5) W dniach 24 sierpnia – 1 września 2017 r. po raz trzeci na zaproszenie 

świętokrzyskich władz samorządowych na terenie województwa świętokrzyskiego 

przebywała grupa młodzieży z Ukrainy pochodząca z rodzin poszkodowanych w wyniku 

działań wojennych na wschodzie kraju. Odpoczynek młodych ludzi zorganizowany został 

przez Urząd Marszałkowski. 20 - osobowa grupa młodzieży wypoczywała aktywnie 

zwiedzając największe atrakcje regionu, poznając polską kulturę i tradycje województwa 

świętokrzyskiego. 

 

6) W dniach 28 – 31 sierpnia 2017 r. odbyła się wizyta 9 – osobowej delegacji 

przedstawicieli służb ochrony zdrowia i pomocy społecznej z obwodu winnickiego  

w województwie świętokrzyskim. Delegacja przebywała w naszym regionie w celu zebrania 

wiedzy i doświadczeń w obszarze pomocy społecznej. Głównymi punktami programu były 

wizyty w 8 świętokrzyskich instytucjach pomocy społecznej, których przedstawiciele zostali 

zaproszeni do złożenia rewizyty w Winnicy. Wyjazd niestety nie doszedł do skutku z przyczyn 

zewnętrznych, niezależnych od strony świętokrzyskiej i winnickiej. 

 

7) 8 września 2017 r. odbyło się w Winnicy V Międzynarodowe Forum Inwestycyjne 

„Winniczyzna – biznes w centrum Ukrainy”. W wydarzeniu, którego organizatorem była 

Winnicka Obwodowa Administracja Państwowa, wzięli udział przedstawiciele Samorządu 

Województwa Świętokrzyskiego na czele z Wicemarszałkiem Janem Maćkowiakiem, którzy 

uczestniczyli w panelu poświęconym współpracy świętokrzysko- winnickiej w obszarze 

turystyczno - gospodarczym. Instytucje i firmy reprezentujące świętokrzyskie (Regionalna 

Organizacja Turystyczna Województwa Świętokrzyskiego, Świętokrzyskie Centrum Innowacji 

i Transferu Technologii, firma Eko Biomasa) odbyły rozmowy B2B z potencjalnymi partnerami 

ukraińskimi.   

 

8) W dniach 17 – 20 września 2017 r. w województwie świętokrzyskim odbyła się wizyta 

pracowników Winnickiej Administracji Obwodowej oraz przedstawicieli rejonów z terenu 

obwodu winnickiego. Goście, podczas pobytu, zapoznali się z systemem administracji 
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publicznej w Polsce, projektami zrealizowanymi ze środków unijnych oraz najlepszymi 

przykładami rozwoju gospodarczego w regionie świętokrzyskim. Odwiedzili m.in.: Park 

Miniatur w Krajnie oraz Osadę Średniowieczną, jako przykłady flagowych projektów 

zrealizowanych w regionie. W ramach wizyty, 32 osobowa delegacja zdobyła wiedzę nt. 

dobrych przykładów rozwoju samorządności oraz efektywnego zarządzania 

 i wykorzystywania funduszy zewnętrznych na rozwój gospodarczy. Odbyli 5 spotkań 

merytorycznych. 

 

9) W dniach 4 – 5 października 2017 r. odbyła się wizyta 14-osobowej delegacji Polaków 

z Obwodu Winnickiego – przedstawicieli Związku Polaków Winniczyzny. Goście poznali Kielce 

i odwiedzili miejsca związane ze szlakiem Legionów Józefa Piłsudskiego, w tym m.in. 

Sanktuarium Marszałka w Pałacu Biskupów Krakowskich oraz obejrzeli filmy o Legionach 

w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach. W Muzeum Dialogu Kultur spotkali się  

z przedstawicielami Samorządu Regionalnego. Omawiane były możliwości współpracy oraz 

propozycje włączenia Polonii i Polaków z Obwodu Winnickiego w obchody 60-cio lecia 

współpracy świętokrzysko-winnickiej. 

 

10) 5 – osobowa delegacja przedstawicieli Obwodu Winnickiego na czele z Panem 

Vasylem Brovarnykiem, Zastępcą Przewodniczącego Administracji Państwowej Obwodu 

Winnickiego, wzięła udział w dniu 11 listopada 2017r. w regionalnych uroczystościach 

obchodów Święta Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej. Dodatkowo odbyły się spotkania  

w Świętokrzyskim Zarządzie Dróg Wojewódzkich w Kielcach i VIVE Textile Recycling sp. z o.o. 

w Kielcach.  

 

11) W województwie świętokrzyskim w dniach 22 – 26 listopada 2017r. przebywała  

15-osobowa grupa młodych liderów z ukraińskiego obwodu winnickiego aktywnie 

działających w organizacjach pozarządowych i władzach lokalnych. Wizyta ta odbyła się w 

ramach projektu pn. „Świętokrzysko-Winnicka Akademia Młodych Liderów”, którego celem 

jest wzajemne poznanie się młodych ludzi reprezentujących środowiska pozarządowe z obu 

regionów i wymiana doświadczeń w zakresie pomysłów na rzecz rozwoju społeczności 

lokalnych. Młodzi liderzy z Winnicy zapoznali się z działalnością ok. 15-stu młodzieżowych 

organizacji pozarządowych i grup nieformalnych z regionu świętokrzyskiego. Poznali 
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uwarunkowania prawne dotyczące funkcjonowania trzeciego sektora w Polsce. Odbyli 

również, wspólnie ze świętokrzyskimi młodymi liderami (15 osób), podstawowy trening 

liderski oraz sesję dobrych praktyk, które posłużą budowaniu świętokrzysko-winnickiej 

młodzieżowej sieci współpracy. W 2018 r. w maju planowana jest rewizyta świętokrzyskich 

młodych liderów w Obwodzie Winnickim. Projekt ma na celu umożliwienie nawiązania 

współpracy pomiędzy ww. środowiskami z dwóch regionów i zainspirowanie do tworzenia 

nowych projektów i płaszczyzn współpracy międzynarodowej. 

 

12) W dniach 12 – 15 grudnia 2017 r. odbyła się wizyta studyjna 9 - ciu przedstawicieli 

ukraińskich spółek energetycznych. Celem wizyty było zapoznanie się z działalnością branży 

energetycznej w regionie. Organizatorem merytorycznym wizyty było Świętokrzyskie 

Centrum Innowacji i Transferu Technologii Pierwszymi punktami wizyty były odwiedziny  

w Laboratorium Badawczym Biomasy Stałej, Biogazu i Biopaliw w Starachowicach oraz 

zwiedzanie wystawy „Człowiek – trybik w machinie przyrody” w Regionalnym Centrum 

Naukowo-Technologicznym w Podzamczu k/Chęcin. Kolejnego dnia delegacja odbyła wizyty 

w Elektrociepłowni Kielce oraz w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego 

gdzie uczestniczyła w panelu dyskusyjnym z przedstawicielami Elektrociepłowni Kielce, ENEA 

Elektrownia Połaniec oraz Politechniki Świętokrzyskiej. Ostatnim punktem programu była 

wizyta studyjna w Elektrowni w Połańcu. 

 

2. Współpraca Województwa Świętokrzyskiego z Regionem Centralnej Finlandii 

 

Województwo Świętokrzyskie i Region Centralnej Finlandii współpracują od 2004 

roku. Współpraca z Centralną Finlandią przyniosła dotychczas realizację wielu wspólnych 

projektów z zakresu wymiany wiedzy w obszarach: edukacji, innowacji czy energii 

odnawialnej. 

W 2017 r. współpraca z Regionem Centralnej Finlandii realizowana była w formie współpracy 

projektowej - projekt #R043 RDI2CluB - „Rural RDI milieus in transition towards smart 

Bioeconomy Clusters and Innovation Ecosystems (tłum. „Działania wspierające Badania, 

Rozwój i Innowacje na terenach wiejskich w kierunku tworzenia klastrów i innowacyjnych 

ekosystemów w ramach inteligentnej biogospodarki”).  
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Województwo Świętokrzyskie bierze udział w projekcie na zaproszenie Regionu Centralnej 

Finlandii. Partnerem wiodącym projektu RDI2CluB, a zarazem jednostką aplikującą, jest 

Uniwersytet Nauk Stosowanych (JAMK) z tego regionu. W projekcie uczestniczy 12 

partnerów z 5 krajów, tj.: Finlandii, Polski, Norwegii, Estonii i Łotwy i 5 organizacji 

stowarzyszonych. 

Projekt RDI2CluB był jedną z 31 koncepcji projektów dopuszczonych do udziału w drugim 

etapie naboru (na 212 złożonych) w ramach  Programu Interreg Region Morza Bałtyckiego 

2014-2020, trwającym do 17.01.2017 r. 

W dniu 15 stycznia 2017 r. Partner wiodący projektu zgłosił pełną wersję projektu w ramach 

drugiego etapu naboru. Projekt RDI2CluB został złożony w ramach priorytetu 1. „Potencjał 

dla innowacji”, celu szczegółowego 1.2. „Inteligentna specjalizacja”. 

W dniu 24 maja 2017 r. rozstrzygnięto drugi etap naboru. Projekt RDI2CluB był jednym z 39 

projektów, które uzyskały dofinansowanie (na 71 złożonych). 

Od 25 maja 2017 r. do 30 września 2017 r. trwał etap zawierania umowy o dotację, 

 w ramach którego partnerzy projektu, pod kierownictwem Partnera wiodącego, prowadzili 

uzgodnienia ze Wspólnym Sekretariatem Programu dot. m.in. kwestii finansowych oraz 

działań realizowanych w projekcie. Decyzją Komitetu Monitorującego rozpoczęcie projektu 

zostało również przesunięte na 1.10.2017 r. 

W dniu 18 września 2017 r. Partner wiodący zawarł umowę o dotację z Programem, a w dniu  

1 października 2017 r. partnerstwo projektu rozpoczęło oficjalnie realizację projektu. 

Przewidywany termin zakończenia realizacji projektu to 30.09.2020 r. 

W województwie świętokrzyskim projekt realizują: 

1) Województwo Świętokrzyskie (Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego: 

Departament Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki - koordynator;  Departament 

Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska, Departament Polityki Regionalnej  – realizacja 

działań merytorycznych) – jako władze regionalne i lider polskiego partnerstwa, 

2) Regionalne Centrum Naukowo-Technologiczne (jednostka badawczo-rozwojowa  

i innowacyjna, partner naukowy), 

3) Fundacja Edukacji i Dialogu Społecznego Pro Civis (podmiot pozarządowy, partner 

gospodarczy). 
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Celem projektu jest m.in.: określenie potencjału regionalnej biogospodarki, wspieranie 

wdrażania inteligentnych specjalizacji na rzecz rozwoju biogospodarki oraz przeprowadzenie 

działań pilotażowych. Grupami docelowymi projektu są władze pracujące w obszarze S3, 

instytucje badawczo-rozwojowe i innowacyjne (RDI B+R=I) oraz instytucje wsparcia biznesu. 

Użytkownikami końcowymi są małe i średnie przedsiębiorstwa działające w obszarze 

biogospodarki. Projekt ma również na celu zaangażowanie społeczeństwa obywatelskiego, 

organizacji pozarządowych i konsumentów w proces rozwoju regionalnej biogospodarki. 

 

Budżet trzyletniego projektu wynosi prawie 2,7 mln Euro. Budżet Samorządu Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2017 – 2020 wynosi ponad 116 tys. Euro, w tym wkład własny 

ponad 17 tys. Euro. Partnerom polskim przysługuje 85% dofinansowania kosztów 

kwalifikowanych. 

 

Działania projektowe realizowane w ramach projektu w 2017 r. obejmowały: 

- Etap zawierania umowy o dotację (25.05.2017 r. – 30.09.2017 r.), 

- Udział przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego  

w spotkaniu roboczym w Finlandii (24-26.10.2017 r.) 

Podczas spotkania omówiono m.in. ostateczne założenia projektu i jego poszczególnych 

etapów, przewidywany harmonogram i produkty projektu.  

- Ustalenie kwestii administracyjno-finansowych dotyczących bieżącej realizacji projektu, 

zarządzania i sprawozdawczości, jak również kwestii dotyczących promocji projektu. 

- Przeprowadzenie przetargu na publikację ogłoszeń prasowych na temat projektu (łącznie  

8 artykułów na cały okres realizacji projektu), 

- Przygotowanie umowy partnerskiej z liderem projektu z JAMK. 

 

 

3. Inne działania międzynarodowe 

 

1) Od 2 marca 2017r. przez okres ośmiu tygodni trwały staże 14 absolwentów włoskich 

szkół i uczelni wyższych w instytucjach publicznych i firmach prywatnych na terenie Kielc 

i w województwie świętokrzyskim. Staże realizowane były w m. in.  kieleckich uczelniach, 

w mediach, w Targach Kielce, w Kieleckim Parku Technologicznym, a także w Urzędzie 
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Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego – w Departamencie Polityki Regionalnej 

oraz w Departamencie Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego. Staże zrealizowane  

zostały w ramach projektu „International mobility” realizowanego przez Międzynarodowe 

Centrum Szkoleń i Turystyki „Karol” ze Starachowic oraz C.I.O.F.F.-F.P. Piemonte – Centro 

Italiano Opere Femminili Salesiane – Formazione Professionale z Turynu (Region Piemont). 

W nawiązaniu do tego wydarzenia w dniu 4 kwietnia 2017r. odbyło się spotkanie z 14 

przedstawicielami instytucji publicznych z regionu Piemont. Goście poznali polski system 

szkolnictwa wyższego i zawodowego oraz przykłady realizacji programów młodzieżowych.  

2) Centrum Obsługi Inwestora i Przedsiębiorczości realizowało w roku 2017 kilka 

prezentacji województwa w ramach udziału w zagranicznych imprezach targowych  

i wystawienniczych. Były to:  

a/ Międzynarodowe Targi Przemysłowe Hannover Messe 2017 w dniach 24.04-28.04.2017r., 

b/ SIAL Szanghaj, Międzynarodowe targi sektora żywności i przetwórstwa spożywczego  

w dniach 14.05- 20.05.2017 r., 

c/ EXPO Astana 2017, światowa wystawa EXPO w Kazachstanie w dniach 1.09-9.09.2017r., 

d/ misje zagraniczne w Zagrzebiu, Belgradzie i Budapeszcie w dniach 20.11-24.11.2017r.  

 

3) W 2017 roku Województwo Świętokrzyskie – Oddział Turystyki Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego oraz Regionalna Organizacja Turystyczna 

Województwa Świętokrzyskiego brały udział w szeregu imprez targowo - wystawienniczych 

w tym m.in. w: 

a) Międzynarodowych Targach Turystycznych Ferien Messe Wien w Wiedniu 12.01.  

- 15.01.2017, które corocznie przyciągają liczących się w branży touroperatorów, 

przewoźników, hotelarzy, a także tłumy turystów, podróżników i zwiedzających (ok. 

150 tys. zwiedzających, ok. 800. wystawców z 70 krajów).  Podczas targów Urząd 

Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego wraz Regionalną Organizacją 

Turystyczną Województwa Świętokrzyskiego promowały na stoisku narodowym 

Polski: Wschodni Szlak Rowerowy Green Velo oraz walory turystyczne Regionu 

Świętokrzyskiego. Polska była krajem partnerskim w związku z tym przygotowane 

zostały dodatkowe atrakcje: filmy o Green Velo w kapsule 5D, pokazy trialu 
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rowerowego oraz wystawa fotograficzna miejsc i atrakcji leżących na Wschodnim 

Szlaku Rowerowym,  

b) Międzynarodowych Targach Turystycznych ITB Berlin  8 – 12 marca 2017r.,  które są 

najchętniej odwiedzanymi  targami turystycznymi na świecie i corocznie przyciągają 

najbardziej liczących się w branży touroperatorów, przewoźników, hotelarzy, a także 

tłumy turystów, podróżników i studentów (zwiedzający ok. 180 tys., ok. 10 tys. 

wystawców z ponad  180 krajów). Urząd Marszałkowski Województwa 

Świętokrzyskiego wraz Regionalną Organizacją Turystyczną Województwa 

Świętokrzyskiego, Uzdrowiskiem Busko-Zdrój oraz regionami Polski Wschodniej 

zaangażowanymi w projekt budowy Wschodniego Szlaku Rowerowego Green Velo 

promował na targach ITB Berlin turystykę aktywną, zwłaszcza rowerową, 

prozdrowotną oraz kulturową, 

c) Dniach Kijowa na Ukrainie w dniach 26 – 28 maja 2017r., gdzie odbyła się promocja 

województwa świętokrzyskiego i Wschodniego Szlaku Rowerowego Green Velo oraz 

prezentacja filmów reklamujących województwo świętokrzyskie i Wschodni Szlak 

Rowerowy Green Velo w kapsule 5D (ok. 70 tys. zwiedzających), 

d) Umweltfestival w Berlinie w Niemczech w dniu 11 czerwca 2017r., gdzie miała 

miejsce promocja województwa świętokrzyskiego i Wschodniego Szlaku Rowerowego 

Green Velo oraz prezentacja filmów reklamujących województwo świętokrzyskie 

 i Wschodni Szlak Rowerowy Green Velo w kapsule 5D ( ok. 75 tyś zwiedzających). 

e) Festiwalu Partnerstwa Polski i Ukrainy we Lwowie w dniach 8 – 10 września 2017r., 

gdzie odbyła się promocja województwa świętokrzyskiego i Wschodniego Szlaku 

Rowerowego Green Velo oraz prezentacja filmów reklamujących województwo 

świętokrzyskie i Wschodni Szlak Rowerowy Green Velo w kapsule 5D (ok. 100 tys. 

zwiedzających). 

4)        W dniach 11-18 .02.2018 roku miała miejsce misja gospodarcza przedstawicieli 

samorządu województwa świętokrzyskiego do Zjednoczonych Emiratów Arabskich ( Dubaj ) 

 i Arabii Saudyjskiej ( Rijad ). Celem misji była promocja gospodarcza regionu 

świętokrzyskiego oraz  prezentacja jego potencjału gospodarczego i specjalizacji podczas 

spotkań b2b. Podczas trwania misji odbyło się ponad 13 spotkań biznesowych w m.in. 

Saudyjskiej Izbie Gospodarczej, Strefie Ekonomicznej w Rijadzie oraz z przedstawicielami 
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środowisk biznesowych Somalii i Dżibuti. Efektami misji gospodarczej była  m.in. wizyta Pana 

Sauda Alsehsli, dyrektora Izby Handlowej z Rijadu, która miała miejsce w województwie 

świętokrzyskim 27 .07.2017 r. Pokłosiem tych wydarzeń są kontakty biznesowe Uzdrowiska 

Busko-Zdrój S.A ze strona arabską, sprzedaż wody mineralnej oraz opracowanie oferty SPA 

dla klientów z Półwyspu Arabskiego i Zatoki Perskiej. 

 

4. Wizyty przedstawicieli Korpusu Dyplomatycznego i zagranicznych władz 

samorządowych w województwie świętokrzyskim 

 

Oddział Współpracy Zagranicznej organizuje oraz obsługuje wizyty dyplomatów 

i delegacji zagranicznych w regionie. W 2017 roku pracownicy Oddziału zaangażowani byli  

w organizację następujących wizyt: 

a) Ambasadora Ludowej Republiki Bangladeszu w Polsce (10 marca 2017r.) – JE Pan 

Mahfuzur Rahman przebywał z wizytą w województwie świętokrzyskim, gdzie obejrzał 

wystawę malarstwa w Skarżysku Kamiennej, zwiedził Muzeum Narodowe w Kielcach oraz 

Zespół Państwowych Szkół Plastycznych w  Kielcach. Spotkał się  

z uczestnikami konkursu plastycznego organizowanego przez Ambasadę Ludowej Republiki 

Bangladeszu, 

b) Ambasadora Republiki Armenii w Polsce (24 marca 2017r.) – przyjazd ambasadora, 

JE Pana  Edgara Ghazaryana związany był z 650 rocznicą pobytu Ormian na ziemiach polskich, 

która przypadała na 2017 rok. Ambasador wspólnie z małżonką oraz z Fundacją Polsko 

-Ormiańską z Warszawy, zorganizował w Zespole Państwowych Szkół Plastycznych im. Józefa 

Szermentowskiego w Kielcach warsztaty zdobienia tkanin techniką batiku. Uczniowie ww. 

szkoły wzięli udział w warsztatach poprowadzonych przez Panią Mariannę Ghazaryan, żonę 

Ambasadora, 

 

c) Konsula Generalnego Węgier w Krakowie Pani dr hab. Adrienne Körmendy 

(5 kwietnia 2017r.) – wizyta Pani Konsul połączona była z wykładem dla studentów 

Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach oraz spotkaniem z władzami Uniwersytetu  

i Marszałkiem Województwa Świętokrzyskiego Panem Adamem Jarubasem, 
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d) Konsula Honorowego Austrii (25 maja 2017r.) – gośćmi Marszałka Adama Jarubasa 

byli Pan Andrzej Tombiński, konsul honorowy Austrii pełniący funkcję Konsula Generalnego 

oraz były Ambasador Austrii Pan dr Jakub Forst-Bataglia. Wcześniej goście spotkali się 

z uczniami Zespołu Szkół Katolickich im. św. Stanisława Kostki w Kielcach oraz przeprowadzili 

wykład w Instytucie Języków Obcych UJK, 

  

e) Ambasadora Czarnogóry (30 maja 2017r.) – JE Pani Ljiliana Tośković spotkała się  

z Wicemarszałkiem Województwa Świętokrzyskiego, Panem Janem Maćkowiakiem, 

rozmawiając nt. możliwości przyszłej współpracy. Uczestniczyła także w recitalu 

fortepianowym Ratimira Martinowicia, zaprezentowanym w Filharmonii Świętokrzyskiej 

 z okazji 11 rocznicy uzyskania przez Czarnogórę niepodległości, 

 

f) Ambasadora Panamy (13 czerwca 2017r.) – JE Pan Enrique Zarak odwiedził Zespół 

Państwowych Szkół Plastycznych im. Józefa Szermentowskiego w Kielcach. Ambasadorowi 

towarzyszył Jan Maćkowiak, Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego. Gość specjalny 

przeczytał w języku hiszpańskim fragment  Przedwiośnia" Stefana Żeromskiego. Ten sam 

fragment w języku polskim zaprezentował Wicemarszałek. Ambasador odbył spotkanie ze 

świętokrzyskimi przedsiębiorcami, gdzie przedstawił możliwości współpracy i inwestowania 

w Panamie, 

g) Ambasadora Armenii (19 czerwca 2017r.) – JE Pan Edgar Ghazaryan spotkał się  

z przedstawicielami środowisk biznesowych oraz władzami województwa świętokrzyskiego. 

Podczas spotkania z przedstawicielami środowisk biznesowych rozmawiał o współpracy 

polsko-armeńskiej. Przedstawił atuty gospodarki Armenii, które mogą być magnesem dla 

inwestorów z Polski. Rozmowy dotyczyły kwestii związanych z bieżącą sytuacją gospodarczo-

polityczną w obu krajach. Jak podkreślił ambasador, Armenia może stać się swego rodzaju 

forpocztą dla polskich producentów na rynek rosyjski, z którym Ormianie mają 

ustabilizowane relacje; 

h) Konsula Generalnego Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej w Krakowie Pana 

Waltera Braunohlera oraz Konsul ds. polityczno-ekonomicznych Thomasa Zia (11 września 

2017r.) – wizyta w Kielcach połączona była z obchodami rocznicy zamachu na World Trade 

Centre. Dyplomaci złożyli kwiaty pod pomnikiem Homo Homini, wcześniej jednak spotkali się 
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z Panią Agatą Binkowską, członkiem Zarządu Województwa Świętokrzyskiego. Rozmowa 

dotyczyła m.in. gospodarki i potencjału naszego regionu; 

 
i) Konsula Generalnego Ukrainy w Krakowie Pana Olega Mandiuka (5 października 

2017r.) – gość uczestniczył w uroczystej inauguracji roku akademickiego 2017/2018 na 

Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach. Rozmawiał też  

z marszałkami Adamem Jarubasem i Janem Maćkowiakiem o możliwości zaangażowania się 

Konsulatu Generalnego Ukrainy w Krakowie w uroczyste obchody 60-lecia współpracy 

Województwa Świętokrzyskiego z Obwodem Winnickim na Ukrainie. Marszałkowie razem  

z Konsulem spotkali  się także ze studentami z Ukrainy kształcącymi się na Uniwersytecie 

Jana Kochanowskiego w Kielcach, 

 

j) Ambasador Finlandii w Polsce (11 – 12 października 2017r.) – JE Pani Hanna Lehtinen 

uświetniła swoją obecnością uroczystość otwarcia nowego kierunku studiów „Scandinavian 

Studies” na Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach, które towarzyszyło inauguracji 

roku akademickiego na Wydziale Prawa Administracji i Zarządzania. Pani Ambasador 

wygłosiła wykład inauguracyjny, spotkała się ze studentami i kadrą. W Bibliotece 

Uniwersytetu Jana Kochanowskiego Pani Ambasador dokonała uroczystego otwarcia 

wystawy dotyczącej marszałka Carla Gustafa Mannerheima, wielkiego bohatera narodu 

fińskiego, od narodzin którego mija właśnie 150 lat. Rocznica ta zbiegła się z 100-tną rocznicą 

ogłoszenia niepodległości Finlandii. Pani Ambasador zapoznała się z historią i dorobkiem UJK, 

obejrzała Bibliotekę Nordycką, której ofiarowała kilkadziesiąt książek. Pan Ambasador 

rozmawiała o możliwościach rozwoju współpracy między uczelnią i przedstawicielstwami 

Finlandii w Polsce. Współorganizatorem wydarzenia był Pan Tadeusz Pęczek- Konsul 

Honorowy Finlandii w Kielcach. 

 

 

IV. Reprezentacja Samorządu Województwa Świętokrzyskiego na forum 

międzynarodowym oraz zamierzenia w zakresie przystępowania do międzynarodowych 

zrzeszeń międzyregionalnych 

 

1. Uczestnictwo w sieciach i zrzeszeniach międzynarodowych 
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Od 2010 r. Województwo Świętokrzyskie należy do Europejskiej Sieci Dziedzictwa 

Kulinarnego i  realizuje działania, które mają na celu promocję i poprawę jakości regionalnej 

żywności oraz wzmocnienie regionalnej tożsamości. W obrębie każdego regionu istnieje sieć 

zrzeszająca producentów w niej uczestniczących. Członkami Europejskiej Sieci Dziedzictwa 

Kulinarnego w regionach są wybrane gospodarstwa, producenci, zakłady przetwórstwa 

żywności, sklepy i restauracje podkreślające swoje powiązania z regionem. W województwie 

świętokrzyskim w ramach sieci działa 87 podmiotów. Przedstawiciele sieci brali aktywny 

udział w wielu imprezach targowych i wystawienniczych m.in. w Natura Food w Łodzi 

 i X Międzynarodowych Targach Turystyki Wiejskiej i Aktywnej AGROTRAVEL & ACTIVE LIFE.  

W roku 2017 złożono 5 nowych wniosków o przystąpienie do sieci, a składka członkowska 

wyniosła 8800 zł za rok. Członkostwo województwa świętokrzyskiego w Europejskiej Sieci 

Dziedzictwa Kulinarnego obsługuje Departament Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska.  

 

2. Udział i członkostwo w Komitecie Regionów 

W ramach działalności w Komitecie Regionów, marszałek Adam Jarubas uczestniczy 

w pracach Komisji Polityki Gospodarczej (ECON), która jest odpowiedzialna  za następujące 

dziedziny:  

 polityka przemysłowa  

 polityka wobec MŚP  

 polityka gospodarcza i pieniężna  

 zarządzanie gospodarcze, 

 rynek wewnętrzny  

 handel międzynarodowy i taryfy celne  

 polityka dotycząca konkurencji i pomocy państwa  

Projekt RDI2CluB 

oraz Komisji Polityki Społecznej, Edukacji, Zatrudnienia, Badań Naukowych i Kultury 

(SEDEC), która zajmuje się:  

 polityką zatrudnienia  

 polityką społeczną, ochroną socjalną  

 mobilnością 

 równością szans  

 kształceniem i szkoleniem  

https://www.targikielce.pl/pl/agrotravel.htm
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 innowacjami, badaniami naukowymi i technologiami  

 agendą cyfrową 

 społeczeństwem informacyjnym w UE, w tym transeuropejskimi sieciami ICT  

 przemysłem audiowizualnym i technologiami mediów  

 młodzieżą i sportem  

 wielojęzycznością i popularyzowaniem języków mniejszości  

 kulturą i różnorodnością kulturową. 

 

Ponadto marszałek jest członkiem międzyregionalnej grupy funkcjonującej w ramach 

Komitetu Regionów „Regiony słabiej rozwinięte”, której przewodniczącym jest Pan Tadeusz 

Truskolaski, Prezydent Białegostoku. Z inicjatywy tej grupy powstało stanowisko w sprawie 

kształtu polityki spójności po 2020 roku. Jednym z sygnatariuszy deklaracji dotyczącej polityki 

spójności po 2020 r. jest Pan Marszałek Adam Jarubas. 

W ramach prac Komitetu Regionów Pan Marszałek bierze udział w sesjach plenarnych 

oraz posiedzeniach ww. komisji Komitetu Regionów. 

W 2017 roku marszałek Adam Jarubas uczestniczył w 3 sesjach plenarnych oraz 

posiedzeniu wyjazdowym Komisji ECON.  

 

3. Biuro Regionalne Województwa Świętokrzyskiego i Dom Polski Wschodniej w Brukseli  

Za funkcjonowanie Biura Regionalnego Województwa Świętokrzyskiego w Brukseli 

oraz Domu Polski Wschodniej w Brukseli odpowiada Departament Polityki Regionalnej 

 w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego. Biuro Regionalne 

Województwa Świętokrzyskiego posiada siedzibę i działa w ramach Domu Polski Wschodniej 

w Brukseli.  

Szczegółowy opis działań i przedsięwzięć realizowanych przez Biuro Regionalne 

Województwa Świętokrzyskiego w Brukseli i Dom Polski Wschodniej w Brukseli stanowi 

Załącznik nr 1: Sprawozdanie z działalności Biura Regionalnego Województwa 

Świętokrzyskiego w Brukseli za rok 2017 przygotowane przez Departament Polityki 

Regionalnej. 
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V. Uczestnictwo w projektach z zakresu współpracy międzynarodowej 

 

W roku 2017 w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego, prócz 

opisywanego wcześniej projektu RDI2CluB realizowano także 3 projekty z udziałem 

partnerów zagranicznych . Za wszystkie odpowiadał Departament Polityki Regionalnej. Były 

to: 

 

1/ Projekt Enerselves, realizowany w ramach programu Interreg Europe, zainaugurowany  

w roku 2017 Projekt ma na celu zwiększenie efektywności energetycznej w budynkach 

użyteczności publicznej i polega na wymianie doświadczeń 7 krajów europejskich w tej 

dziedzinie.  Partnerzy projektu pochodzą z Włoch, Rumunii, Szwecji, Polski, Malty 

 i Hiszpanii. W ramach realizacji projektu w roku 2017 odbyły się 2 spotkania wyjazdowe:  

w Hiszpanii ( Badajoz) i Szwecji ( Ronneby) oraz wizyty eksperckie w Kielcach i Busku - Zdroju. 

 

2/ Projekt „Acces to Microfinance for small and medium – sized Enterprises: ATM for SMEs” 

 ( Dostęp do mikrofinansowania dla małych I średnich przedsiębiorstw” ),realizowany  

w ramach Interreg Europa, którego założeniem jest współpraca w zakresie wymiany 

doświadczeń i dzielenie się wiedza pomiędzy lokalnymi instytucjami mikrofinansowania  

w celu stworzenia lepszego dostępu do finansowania dla sektora MŚP oraz zwiększenia 

społecznego zasięgu instytucji finansowych. Efektem projektu będzie powstanie 

regionalnych planów działań oraz nowych instrumentów polityki wsparcia sektora MŚP, 

opartych na międzynarodowych doświadczeniach partnerów projektu, którymi są instytucje 

finansujące biznes z Węgier, Niemiec, Włoch, Chorwacji, Polski i Norwegii. W 2017 roku 

zrealizowano krajowa wizytę studyjną dla partnerów projektu. 

 

3/ Projekt „Świętokrzyskie – hard to pronounce, easy to do business in”, finansowany  

z Regionalnego Programu  Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020, 

którego celem jest promocja gospodarcza województwa świętokrzyskiego, prowadząca do 

wzrostu inwestycji krajowych i zagranicznych w regionie, podniesienia potencjału pro-

eksportowego świętokrzyskich przedsiębiorstw oraz wzmocnienia rozpoznawalności 

województwa pod kątem gospodarczym, ze szczególnym uwzględnieniem siedmiu 

inteligentnych specjalizacji regionalnych. Projekt ma na celu zbudowanie spójnego modelu 
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promocji gospodarczej dla przedsiębiorców i potencjalnych inwestorów. Działania 

realizowane w 2017 r. polegały na kompleksowej promocji oferty inwestycyjnej regionu 

świętokrzyskiego w Polsce i za granicą oraz stymulowaniu przedsiębiorstw regionalnych do 

rozszerzenia działalności na rynki zagraniczne, poprzez działania informacyjne, match-

makingowe oraz organizację misji gospodarczych i konferencji z udziałem przedsiębiorców 

zagranicznych. 

 

 
 

Opracował: Jakub Kopiec 
Oddział Współpracy Zagranicznej 
Departament Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki 


